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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza rizik implementace nové technologie obrábění ve

vybraném podniku“ je identifikování a analyzování potenciálních rizik při zavádění nové

technologie ve společnosti Thermacut s.r.o. První část práce je zaměřena na teorii analýzy

rizik, která je poté aplikována v praktické části této práce. Praktická část obsahuje analýzu

současné technologie, identifikaci možných rizik při implementaci nové technologie. Na

závěr jsou předloženy návrhy a doporučení ke zvládání nebo zmírnění těchto rizik.

Klíčová slova: proces, projekt, projektové řízení, riziko, analýza rizik, zlepšování podniko-

vých procesů.

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is an Analysis of risks during implementation of new

machining technology in a selected company. The purpose of this thesis is an identification

and analysis of potential risks during new machining technology impementation

in Thermacut s.r.o. company.

First part of the thesis is focused on theoretical knowledge, which is applied to the real

example of selected company. At first current technology of machining is analyzed, then

implementation of new machining technology is proposed and possible risks of this im-

plementation are identified and analyzed. Finally suggestions and recommendations are

proposed in order to avoid or at least mitigate those risks.

Keywords: process, project, project management, risk, risk analysis, improvement of

business processes.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma „Analýza rizik implementace nové techno-

logie ve vybraném podniku“, protože plně koresponduje se zaměřením a učebními obory,

které studuji na fakultě logistiky a krizového řízení, a také dále proto, že k tomuto tématu

mám blízko a v následující době bych chtěl v tomto oboru najít uplatnění a chtěl bych se

v tomto odvětví v budoucnu pohybovat.

Implementace nové technologie je v současné době dosti aktuální téma k řešení projekto-

vých manažerů, jelikož doba jde stále dopředu. K tomuto rozhodnutí dospívají

z nejrůznějších důvodů, ať už finančních, kapacitních, nebo například organizačních. Za-

vádění nové technologie ale v sobě skýtá nespočet rizik, s nimiž se manažeři podniku či

organizace musí potýkat, na která se musí svědomitě připravit, a na která musí umět vhod-

ně a správně reagovat. K tomuto slouží řada manažerských metod a technik, jež vedení

společností využívají k analýze rizik a dalším interním i externím analýzám. Správně zvo-

lená metoda nebo technika může podniku dodat cenné informace, které mohou zásadním

způsobem ovlivnit úspěšnost projektů nebo procesů, a které mohou dopomoci manažerům

při zlepšování procesů.

Tato bakalářská práce bude v praktické části analyzovat rizika při zavádění nové technolo-

gie pomocí skórovací metody s mapou rizik, kde budou jednotlivá rizika ohodnocena a

obodována na základě předloženého dotazníku. Výstupem této analýzy poté bude doporu-

čení a návrh na zlepšení procesu při řízení rizik vybraného projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES

„Je to série logicky souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li po-

stupně vykonány – má být vytvořen předem definovaný soubor výsledků“. [18]

Při práci s procesy se často skloňují výrazy jako:

Popisování procesu – zde se shromažďují a zaznamenávají informace o sledech pracov-

ních činností a jejich vzájemných vztazích, výkonných procesních rolích, podpůrných sys-

témech procesu a nástrojích, časových, výkonnostních a kvalitativních parametrech, které

má proces plnit.

Procesní tok – je to posloupnost kroků, jež představuje postupně se vyvíjející se proces,

zapojuje do spolupráce alespoň dvě osoby a vytváří určitou hodnotu pro zákazníka, které-

mu má sloužit, nebo příspěvek pro podnik, v němž se realizuje. [18]

Podnikový proces (Business proces) - objektivně přirozená posloupnost činností, které jsou

konané s úmyslem dosažení požadovaného cíle v objektivně daných podmínkách.

Klasifikace podnikových procesů

 Klíčové procesy – typicky specifické pro každou organizaci tak, jako jsou i speci-

fické její služby a výrobky.

 Podpůrné procesy – mají obecnější charakter, nežli klíčové procesy. [14]

Výrobní proces – tento název představuje činnost, při níž se uskutečňuje soubor pracov-

ních, technologických a přírodních procesů, které mění tvar a jakost vstupního materiálu.

Tyto procesy jsou prováděny ve výrobních podnicích ve výrobních sférách a jejich výstu-

pem je hmotný statek. [26]

1.1 Řízení podnikových procesů

Počátky procesního řízení sahají do počátku devadesátých let minulého století a to

v podobě krize manažerského myšlení. [14] Je to činnost, která využívá znalostí, schopnos-

tí, metod, nástrojů a systémů k identifikaci, popisu, měření, řízení, hodnocení a zlepšování

procesů se záměrem efektivního pokrytí potřeb zákazníka procesu. [18]

U řízení podnikových procesů hraje důležitou roli časová posloupnost, cíl, úmysl, objek-

tivní přirozenost postupu a také objektivně dané podmínky. [14]
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Zásadním důvodem zájmu o podnikové procesy při řízení podniku je třeba dynamiky

v jejím fungování, aby mohla organizace pružně přizpůsobovat svoje pracovní postupy

novým možnostem, které přináší vývoj technologie.

Nová technologie totiž umožňuje inovace ve dvou různých rovinách. Zaprvé umožňuje

změnu povahy jednotlivých prvků výkonu a zadruhé je možno změnit řazení těchto jednot-

livých prvků v pracovních postupech, jelikož každá nová technologická možnost totiž

zpravidla vyvolá potřebu změny pracovního postupu, ale v zásadě prakticky nikdy nepo-

kryje veškerý rozsah činností organizace. Proto je potřebné měnit pracovní postupy pružně,

aby bylo možné nové technologické možnosti zařadit do života organizace bez současné

potřeby změnit stávající činnosti, které zůstanou novou technologií nedotčeny. Každou

technologickou změnou v organizaci práce si situace vyžaduje změnu organizační struktu-

ry a při změně klíčových procesů může dojít až prakticky ke změně celého podniku. [14]

1.1.1 Informační systém procesně řízené organizace

Procesní řízení znamená výraznou změnu v pojetí informačního systému (IS) oproti tradič-

nímu pohledu. Zatímco dříve byl informační systém považován jako neměnný monolit

s danou strukturou, která je určena správně navrženou databází a k ní příslušející funkčnos-

tí, nyní se vyžaduje, aby se informační systém pružně přizpůsoboval business procesům.

Tyto procesy se ale přirozeně stále mění a to má podstatný vliv například na pojetí stan-

dardizace informačního systému.

Požadavky procesního systému na informační systém:

 IS musí podporovat pokud možno veškeré činnosti business procesů, musí je tedy

pokrýt svou funkčností.

 IS musí podporovat řízení průběhu business procesů (workflow), musí tedy umož-

nit procesy monitorovat v jejich běhu a tento vyhodnotit.

vstupy výstupy

zpětná vazba

PODNIKOVÝ

PROCES

ZÁKAZNÍK DODAVATEL

Obrázek 1 Schéma procesu [14]
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 IS musí podporovat všechny zákonitosti příslušného businessu, musí tedy pomoci

svou funkčností procesům respektovat pokud možno veškerá omezení, pravidla da-

ného businessu.

 IS musí umožnit přirozenou proměnu business procesů, nesmí tedy svou strukturou

bránit jejich koncepčním, ani operativním změnám. [14]

1.1.2 Technologie ve strojírenském podniku

Strojírenská technologie představuje rozsáhlý soubor znalostí, které se skládají z aplikova-

ných vědeckých výzkumů, empirických zkušeností a praktických znalostí z oblasti stavby,

výroby, zkoušení a měření při průmyslové výrobě strojních součástí celků a zařízení. Stro-

jírenská technologie je souhrnný název, který zastřešuje tyto následující obory činností ve

strojírenství:

 Základy strojnictví - nauka o oborech jako jsou technické kreslení, znalosti o zob-

razování a předepisování technických a technologických parametrů, znalosti o zob-

razování strojních součástí, znalosti norem atd.

 Nauka o materiálu - nauka o vlastnostech materiálů, jež jsou používány pro stavbu

strojů a strojních zařízení.

 Svařování- je to proces, při kterém dochází k vytvoření trvalé-

ho, nerozebíratelného spoje dvou a více součástí.

 Slévárenství - nauka o výrobě odlitků z různých kovů, zejména z litiny, oceli anebo

slitin hliníku.

 Obrábění - nauka o výrobě tzv. obrobků metodou třískového obrábění.

 Tváření - nauka o výrobě tvářených výrobků jak za tepla, tak i za studena.


[…]


stroj nadměrně vibrovat a tím pádem bude povrch obrobku nekvalitní. Řešením by mohlo

být zakoupení technologie, která by tyto tyče skenovala před vkládáním do podavače a v

případě nesrovnalostí by obsluhu na ně upozornila.

9.1.3 Změna pracovního postupu při manipulaci s výrobky

Mezi závažná rizika bylo v dotazníku označeno poškození výrobků při manipulaci. Tomu

se nedá úplně zabránit nebo nedá se zcela eliminovat, ale určitě je možné zmírnění procen-

ta takto znehodnocených kusů. Dalo by se toho dosáhnout například změnou pracovního

postupu. Tomu, aby nedocházelo k těmto poškození, by mohl pomoci další návrh, spočíva-

jící ve vyrobení košů na míru, které by se mohly vkládat jak do kádí, tak i do myčky. Po-
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stup by byl poté následující: obrobené kusy by padaly přímo do těchto košů, jež by byly

vloženy do kádě s olejem (olej by zaprvé chránil povrch součástek a zadruhé by zmírňoval

jejich dopad do koše), po napadání určitého počtu kusů by se celý koš vytáhl a vložil se

před mytím na hrubé očištění od oleje do kádě s vodou. Odtud by si jej obsluha myčky

převezla na mytí. Zde je kompetentní osobou výrobní ředitel a projektový manažer.

9.1.4 Zakoupení výkonné technologie pro měření součástek

Dalším rizikem je otázka kontroly vyráběných kusů, což by mohla vyřešit technologie,

která by průběžně skenovala výrobky v průběhu výroby, protože kontrola 1x za hodinu při

takovém vyráběném množství je dle dotázaných respondentů nedostatečná a mohlo by

docházet k velké zmetkovitosti. Tuto problematiku má na starost opět projektový manažer

ve spolupráci s oddělením kvality a manažerem výroby.

9.2 Časový harmonogram pro uskutečnění předložených návrhů

V Tabulce 3 jsou vypsány výše popsané návrhy ke zlepšení procesu, dále jsou zaznamená-

ny u jednotlivých návrhů pověřené osoby k realizaci těchto změn, poslední zobrazenou

částí je časový rozvrh, který vychází z náročnosti proveditelnosti a naléhavosti uskutečně-

ní.

Návrh na zlepšení

zodpovědnost Měsíc

1 2 3 4 5 6

Vytvoření krizového plánu Projektový manažer

Změna pracovního postupu Procesní inženýr

Technologie pro zkoumání rovinnosti Oddělení kvality

Technologie pro měření součástek Projektový manažer

Tabulka 3 Časový harmonogram návrhů a přiřazení kompetentních osob
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části, jimiž byla nejprve část teoretická a poté část

praktická. V teoretické části jsem popisoval výrazy, se kterými jsem pracoval dále

v praktické části. Praktická část byla rozdělena celkem na čtyři části.

V první části jsem představil blíže profil podniku Thermacut s.r.o. a popsal, jakými čin-

nostmi se zabývá, popsal jsem historické milníky tohoto podniku. Dále tato práce obsaho-

vala ekonomické ukazatele firmy a popis pracovišť, jež se v ní nacházejí. Poté jsem čtenáře

seznámil s výrobkem, na který jsem se v této práci zaměřoval, kde jsem specifikoval jeho

vlastnosti a charakterizoval posloupnost kroků při jeho obrábění.

Druhá část byla zaměřena na současnou obráběcí technologii. Ta byla nejprve podrobně

představena, poté byla analyzována. K analýze jsem si vybral metodu SWOT, kde byla

vytvořena tabulka, v níž byly popsané silné a slabé stránky této technologie, příležitosti a

hrozby. Z této metody jsem vyvodil závěry, které jsem zúročil ve čtvrté části bakalářské

práce.

Třetí část se zabývala současnou technologií. Také byla technologie nejdříve představena,

nato jsem identifikoval potenciální rizika, která mohou podnik nebo proces výroby výrazně

ohrožovat. Z identifikovaných rizik byla vytvořena analýza rizik, k ní byla použita skóro-

vací metoda s mapou rizik. Zde jsem vycházel z údajů a informací získaných z předkláda-

ných dotazníků pracovníkům společnosti. Dotazník obsahoval otázky týkající pravděpo-

dobnosti a dopadu jednotlivých rizik. Pracovníci mohli hodnotit rizika v rozmezí 1-10, kde

1 je nejnižší hodnota a 10 nejvyšší. Z výsledků jsem vypracoval následně graf, který jasně

definuje, jaká rizika jsou pro podnik nejzávažnější a jaká jsou nejčastější.

Čtvrtá část poté vycházela z předchozích získaných informací, podle kterých jsem předlo-

žil návrhy, doporučení a opatření ke zvládání nebo snižování těchto rizik.

Cílem této bakalářské práce „Analýza rizik implementace nové technologie obrábění ve

vybraném podniku“ bylo analyzování možných rizik, vyskytujících se při zavádění nové

technologie a vytvoření návrhu na zlepšení. Domnívám se, že cíl byl splněn.
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PMBOK Guide Metodika pro projektové řízení, která je vyvíjena neziskovou organizací.

PMI Neziskové sdružení, jehož cílem je podpora projektového řízení.

ICB

PRINCE 2

Mezinárodní standard projektového řízení.

Další metodika projektového řízení.

ISO 10 006

ISO/IEC 13335

MIG/MAG

TIG/WIG

CNC

Mezinárodní norma, zaměřená na procesy uvnitř projektu.

Norma k řízení bezpečnosti informačních a komunikačních technologií.

Poloautomatické svařování kovů v ochranné atmosféře.

Svařování wolframovou metodou v ochranné atmosféře.

Číslicové řízení počítačem

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58
