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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Štruktúra jednotlivých kapitol je logická a zrozumiteľná. Teoretické východiská bakalárskej
práce týkajúce sa problematiky analýzy rizík dokázal študent využiť pri spracovaní jej
praktickej časti. Použitú literatúru považujem za primeranú náročnosti témy, avšak postrádam
použitie cudzojazyčných monografií. Študent používa 1. osobu jednotného čísla (úvod,
záver), zvolené formulácie a celková úroveň vyjadrovania študenta je dobrá.
Dotazníkové šetrenie slúžilo na získanie relevantných dát pre analýzy použité v praktickej
časti, avšak jeho vyhodnotenie malo byť súčasťou minimálne príloh bakalárskej práce.
U SWOT analýzy postrádam jej detailnejšie vyhodnotenie. Návrhy, ktoré študent odporúča
analyzovanej organizácii, považujem za reálne. Ich detailnejšie spracovanie by však zvýšilo
celkovú úroveň bakalárskej práce.
Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako dobrú a odporúčam ju
k ústnej obhajobe. Bakalárska práca prešla kontrolou v systéme Theses.cz – nie je plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V mape rizík (str. 49) Vám chýba popis jednotlivých rizík. Ktoré riziká spadajú do
kvadrantu kritických rizík? Charakterizujte ich a navrhnite spôsoby ich eliminácie.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………C - dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…1.6.2015…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně